
 
        Londyn, 5 marca 2007 r. 
 
 

Notatka informacyjna ws. „Warsztatów Emigranta” - L ondyn 20 
stycznia -24 luty 2007 r. 

 
Z uwagi m.in. na coraz większą liczbę Polaków przyjeŜdŜających do Wielkiej Brytanii wraz z 
Polską Misja Katolicką zorganizowaliśmy w dniach 20 stycznia - 24 lutego 2007r. cykl 
spotkań z  tutejszą Polonią, którego celem było zapoznanie osób zainteresowanych  z ich 
prawami i obowiązkami wynikającymi z zamieszkania w tym kraju.  
Cykl spotkań nazwanych „Warsztaty Emigranta”  podzieliliśmy na 5 grup tematycznych w 
tym:  Ŝycie i praca w Wielkiej Brytanii  wraz z zakresem spraw jakimi zajmuje  się  nasz 
urząd,  system edukacyjny, system medyczny,  kwestie podatkowe w  prawie polskim i 
brytyjskim, sprawy emigracyjne.  
 
• W pierwszej grupie tematycznej tj. praca i Ŝycie w WB, prowadzący zajęli się przede 
wszystkim dokładnym omówieniem wszystkich kwestii związanych z  rejestracją wymaganą  
przy legalnym zatrudnieniu, omówieniem wszystkich rodzajów zasiłków z których mogą 
korzystać m.in.  obywatele polscy pozostający bez pracy,  przedstawieniem zakresu 
działalności związków zawodowych w kontekście problemów pracowników z nierzetelnymi 
pracodawcami.  W tym cyklu tematycznym gościliśmy takŜe przedstawicieli policji 
brytyjskiej oraz Scotland Yardu, którzy oprócz przedstawienia roli policji odpowiadali na 
pytania dotyczące kwestii bezpieczeństwa w miejscach publicznych. Nacisk połoŜono na 
przełamywanie u obywateli polskich niechęci do współpracy z policją podkreślając, Ŝe takie 
zachowanie jest niezrozumiałe i działa na niekorzyść naszej społeczności W części 
poświęconej pracy konsulatu omówiliśmy szczegółowo zakres spraw z jakimi mogą zwracać 
się do nas przede wszystkim obywatele polscy (kwestie wizowe nie były omawiane). 
Najwięcej pytań odnośnie naszej pracy dotyczyło kwestii prawnych w tym wyjaśnienia zasad 
wydawania tzw. Apostilla oraz spraw dotyczących kwestii paszportowych.  
 
• Drugi cykl spotkań poświęcony został kwestiom edukacyjnym. Oprócz standardowego 
przedstawienia brytyjskiego systemu nauczania, zwrócono uwagę na zagadnienia  systemu  
stypendialnego dostępnego dla studentów z Unii Europejskiej. W trakcie dyskusji okazało się, 
iŜ wiele osób nie miało Ŝadnej wiedzy  odnośnie moŜliwości występowania o róŜnego rodzaju 
formy pomocy finansowej jakiej  osobom uczącym się  mogą udzielić brytyjskie  szkoły.  
 
• Na trzecim spotkaniu skupiliśmy się na zagadnieniach medycznych,  przede 
wszystkim  na prawach pacjenta, Europejskiej Karcie Zdrowia oraz zasiłkach z jakich mogą  
korzystać osoby, których stan zdrowia nie pozwala na kontynuowanie podjętej pracy. Raz 
jeszcze okazało się, iŜ największy problemem z jakim spotykają się obywatele polscy w tym 
temacie, dotyczy najprostszych spraw m.in. z rejestracją u lekarza rodzinnego tzw. GP. 
Niestety niekompetencja pracowników brytyjskiego NHS (słuŜby zdrowia) w wielu 
przypadkach jest zastraszająca (np. wymagania od obywatela polskiego wizy z prawem do 
pracy). Dlatego teŜ ustalono, iŜ wszystkie takie przypadki będą zgłaszane do biur rządowych 
zajmujących się pomocą prawną dla obywateli tzw. Citizen Advaice Bureau lub w 
przypadkach drastycznych do konsulatu. 
    
 



• Czwarte spotkanie poświęciliśmy zagadnieniom podatkowym prawa brytyjskiego i 
polskiego. Niestety pomimo naszych starań i zaproszenia skierowanego do Ministerstwa  
Finansów o wzięcie udziału przedstawicieli tego urzędu w tym spotkaniu (zaproszenie 
wysłaliśmy z 2 miesięcznym wyprzedzeniem), trzy dni przed jego rozpoczęciem 
otrzymaliśmy odpowiedz negatywną. Pomijając juŜ termin udzielenia  tej odpowiedzi,  nasze 
zdziwienie budzi fakt, iŜ nikt ze wspomnianego urzędu, który przygotował prawnie od strony 
polskiej tak waŜną dla Polonii brytyjskiej umowę polsko-brytyjską o zapobieganiu 
podwójnemu opodatkowaniu nie był w stanie udzielić/wyjaśnić załoŜeń tej ustawy. Tym 
bardziej, iŜ wywołuje ona tutaj bardzo Ŝywą dyskusję,  nie zawsze popartą właściwą wiedzą. 
O potrzebie medialnego spotkania w tych kwestiach, np. w trakcie takich warsztatów,  
kilkakrotnie informowaliśmy Ministerstwo Finansów. Niestety jak widać bez rezultatu.  
W zastępstwie spotkanie poprowadził radca finansowy Ambasady.  
 
• Ostatnie spotkanie poświęcone było sprawom emigracyjnym, takŜe w kontekście 
moŜliwości otrzymania karty rezydenta i obywatelstwa brytyjskiego.  
 
Podsumowując cykl spotkań warto dodać, iŜ kaŜda osoba biorąca w nich udział robiła to 
charytatywnie , przygotowując samodzielnie wszystkie materiały, które były rozdawane takŜe 
w trakcie spotkań. Mając na uwadze ilość osób uczestniczących w poszczególnych grupach 
tematycznych wynika,  Ŝe największym zainteresowaniem wśród Polonii cieszy się temat 
podatkowy oraz kwestii  zasiłków.  
Z uwagi na fakt, iŜ idea zorganizowania takich warsztatów  znalazła  uznanie wśród  Polonii 
zamieszkałej przede wszystkim w Londynie, czego najlepszym dowodem były pełne sale w 
trakcie warsztatów, razem z Polską Misja Katolicką rozwaŜamy moŜliwość zorganizowania 
podobnych spotkań  w innych częściach samego Londynu oraz Anglii i Walii, w których są 
największe skupiska obywateli polskich. 
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